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KẾ HOẠCH 

Duy trì và cải tiến Hệ thống Quản lý chất lượng theo 

 tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015  

của Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 1091/QĐ-UBND ngày 09/5/2017 của Ủy ban 

nhân dân thành phố về việc phê duyệt kế hoạch chuyển đổi và áp dụng Hệ thống 

quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt 

động của các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cơ quan 

hành chính nhà nước thuộc Sở, ngành thành phố Hải Phòng, Ban Quản lý Khu 

kinh tế Hải Phòng (Ban Quản lý) xây dựng Kế hoạch duy trì và cải tiến Hệ 

thống Quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 (Hệ 

thống ISO) của Ban Quản lý năm 2024, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.  

- Tiếp tục thực hiện việc áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống ISO trong 

hoạt động của cơ quan, đơn vị thuộc Ban Quản lý đảm bảo chất lượng, hiệu quả 

trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; đồng thời hỗ trợ tích cực cho công 

tác cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số và hiện đại hóa nền hành chính.  

- Rà soát, cập nhật để hoàn thiện các nội dung về quy định, quy trình xử 

lý công việc, đồng thời nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi công chức, 

viên chức, người lao động trong việc tạo điều kiện thuận lợi, giải quyết nhanh, 

hiệu quả yêu cầu của nhà đầu tư và doanh nghiệp.  

- Các phòng chuyên môn nghiệp vụ, đơn vị sự nghiệp thường xuyên kiểm 

tra, rà soát các văn bản pháp luật mới ban hành có liên quan đến hoạt động 

thuộc các lĩnh vực trong thẩm quyền của Ban Quản lý để thực hiện công bố lại 

khi có sự thay đổi phạm vi áp dụng Hệ thống ISO.  

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

STT  Nội dung  Thời 

gian dự 

kiến 

Đơn vị 

thực hiện  

Đơn vị phối 

hợp  

Kết quả 

dự kiến  

1 Rà soát, kiện toàn 

nhân sự Ban Chỉ 

đạo ISO 

Cả năm 

2024 

Văn phòng 

Ban Quản 

lý 

 Quyết 

định kiện 

toàn 



2 Rà soát, đánh giá 

lại các quy trình, 

thủ tục để phù hợp 

với yêu cầu cắt 

giảm thời gian, cắt 

giảm số thủ tục 

hành chính của Ban 

Quản lý. 

Tháng 

07/2024 

Văn phòng 

Ban Quản 

lý 

Các phòng 

chuyên môn 

có thủ tục 

hành chính 

Rút ngắn 

thời gian 

xử lý Thủ 

tục hành 

chính. 

3 Đào tạo cập nhật 

Hệ thống ISO  

Quý 

III/2024 

Thời 

gian đào 

tạo: 01 

ngày tại 

Ban 

Quản lý 

Ban Chỉ 

đạo ISO 

+ Ban Chỉ 

đạo mời giảng 

viên, chuẩn bị 

tài liệu đào 

tạo và tham 

gia quản lý 

lớp; 

+ Phòng 

chuyên môn 

nghiệp vụ, 

đơn vị sự 

nghiệp cử 

công chức, 

viên chức, 

người lao 

động tham gia 

đào tạo đảm 

bảo đúng đối 

tượng; 

+ Văn phòng 

Ban Quản lý 

chuẩn bị cơ sở 

vật chất phục 

vụ đào tạo. 

Toàn bộ 

học viên 

được đào 

tạo, cập 

nhật kiến 

thức về 

Hệ thống 

ISO 

4 Rà soát, sửa đổi, bổ 

sung các quy trình 

ISO cho các hoạt 

động của Ban Quản 

lý  

+ Định 

kỳ 03 

tháng/lần 

đối với 

việc rà 

soát căn 

cứ pháp 

lý của 

các quy 

trình ISO 

+ Thực 

hiện việc 

Ban Chỉ 

đạo ISO 

+ Các phòng 

phối hợp rà 

soát lại các 

quy trình đã 

soạn đề xuất 

điều chỉnh, 

sửa đổi, bổ 

sung. 

+ Thư ký 

BCĐ tổng 

hợp, phối hợp 

cùng các 

Bộ tài 

liệu ISO 

(Quyết 

định ban 

hành Bộ 

tài liệu 

ISO và 

các quy 

trình) 



tổng rà 

soát, sửa 

đổi, bổ 

sung các 

quy trình 

ISO 

ngay sau 

khi có 

văn bản 

của 

UBND 

thành 

phố về 

việc phê 

duyệt 

danh 

mục thủ 

tục hành 

chính 

thuộc 

thẩm 

quyền 

của Ban 

Quản lý 

phòng chuyên 

môn nghiệp 

vụ tiến hành 

chỉnh sửa Hệ 

thống. 

5 Tổ chức đánh giá 

nội bộ 

Tháng 

7/2024 

(Trường 

hợp ban 

hành Bộ 

tài liệu 

ISO mới 

thì tổ 

chức 

đánh giá 

nội bộ 

tại thời 

điểm 30 

ngày kể 

từ ngày 

Quyết 

định có 

hiệu lực) 

Ban Chỉ 

đạo ISO 

+ Các phòng 

cử công chức 

tham gia đoàn 

đánh giá nội 

bộ đảm bảo 

đúng quy 

định. 

+ Thư ký 

BCĐ tổng 

hợp biên bản 

đánh giá nội 

bộ. 

Biên bản 

đánh giá 

nội bộ 

6 Họp xem xét của 

lãnh đạo 

Tháng 

7/2024 

Lãnh đạo 

Ban Quản 

Ban Chỉ đạo 

ISO 

Biên bản 

họp xem 



(Trường 

hợp ban 

hành Bộ 

tài liệu 

ISO mới 

thì tổ 

chức họp 

xem xét 

lãnh đạo 

tại thời 

điểm 35 

ngày kể 

từ ngày 

Quyết 

định có 

hiệu lực) 

lý xét lãnh 

đạo  

7 Công bố lại sự phù 

hợp của Hệ thống 

ISO (nếu có sự thay 

đổi) 

10 ngày 

kể từ 

ngày họp 

xem xét 

lãnh đạo 

Ban Chỉ 

đạo ISO 

trình 

Trưởng ban 

ban hành 

Quyết định 

công bố sự 

phù hợp 

của Hệ 

thống ISO  

Văn phòng 

Ban Quản lý 

Quyết 

định công 

bố Hệ 

thống 

ISO 

8 Đánh giá thử  15 ngày 

trước khi 

có thông  

báo kiểm 

tra của 

cơ quan 

có thẩm 

quyền  

Ban Chỉ 

đạo ISO 

Mời chuyên 

gia đánh giá 

Báo cáo 

đánh giá 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Ban Chỉ đạo ISO của Ban Quản lý: 

- Chỉ đạo thực hiện việc duy trì, mở rộng, cải tiến có hiệu quả Hệ thống 

quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong hoạt 

động của cơ quan. 

 - Chỉ đạo các phòng chuyên môn nghiệp vụ chủ động cập nhật, rà soát, 

sửa đổi, bổ sung, xây dựng các quy trình nội bộ trong giải quyết TTHC, quy 

trình giải quyết công việc chuyên môn nhằm cắt giảm thời gian, cắt giảm số thủ 



tục hành chính của Ban và thực hiện việc công bố lại hệ thống theo quy định để 

đưa vào áp dụng trong nội bộ cơ quan. 

- Tổ chức tổng kết, đánh giá việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng 

theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015, 6 tháng và cả năm tại cơ quan 

Ban Quản lý; đề nghị hình thức khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể có 

những sáng kiến duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn 

quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại Ban Quản lý. 

2. Văn phòng Ban Quản lý: 

- Chịu trách nhiệm đôn đốc các phòng chuyên môn nghiệp vụ thực hiện 

việc xây dựng, sửa đổi, bổ sung các quy trình nội bộ thủ tục hành chính phục vụ 

cho việc bố lại Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 

ISO 9001:2015 theo quy định. 

- Hướng dẫn các phòng chuyên môn nghiệp vụ, Bộ phận Một cửa thực 

hiện việc niêm yết, công khai các quyết định về việc công bố các quy trình Hệ 

thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. 

- Tham mưu lãnh đạo Ban rà soát, kịp thời bố trí công chức đầu mối triển 

khai áp dụng tại các phòng chuyên môn nghiệp vụ; tổ chức phổ biến việc áp 

dụng đến toàn thể công chức, nhân viên Ban Quản lý; tham mưu tiêu chí thi 

đua, khen thưởng đối với công chức, nhân viên tích cực trong công tác ISO. 

- Xây dựng dự toán và thực hiện thanh toán kinh phí theo quy định cho 

Ban Chỉ đạo ISO của Ban Quản lý về duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất 

lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015; đảm bảo cơ sở vật chất 

và trang thiết bị ứng dụng công nghệ thông tin trong xây dựng và triển khai áp 

dụng Hệ thống ISO. 

3. Các phòng chuyên môn thuộc Ban Quản lý: 

- Trưởng phòng các phòng chuyên môn nghiệp vụ tổ chức triển khai thực 

hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch, gắn kết quả thực hiện với đánh giá 

mức độ hoàn thành nhiệm vụ và thi đua của từng cá nhân. 

- Chủ động rà soát, xây dựng, cập nhật, sửa đổi, bổ sung các quy định, 

quy trình nội bộ thủ tục hành chính, quy trình giải quyết công việc chuyên môn 

của phòng mình để trình lãnh đạo Ban quyết định, công bố và đưa vào áp dụng 

tại Ban Quản lý. 

- Chịu trách nhiệm thường xuyên thực hiện việc kiểm tra, rà soát các văn 

bản pháp luật mới ban hành và có liên quan đến hoạt động thuộc lĩnh vực của 

phòng để có căn cứ cho việc bổ sung, sửa đổi, bãi bỏ các quy trình, biểu mẫu hồ 

sơ thủ tục hành chính theo chức năng, nhiệm vụ được giao; đảm bảo chất lượng, 

thời gian quy định. 



- Trưởng phòng có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động nắm rõ nội dung các quy trình, thủ tục và các quy 

định chức nặng, nhiệm vụ của phòng để đáp ứng các yêu cầu công việc được 

giao; sắp xếp hồ sơ, tài liệu, thực hiện lưu trữ tài liệu đúng quy định. 

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo quy định đồng thời có các biện 

pháp điều chỉnh, khắc phục kịp thời sau khi được kiểm tra đánh giá. 

4. Thư ký Ban Chỉ đạo ISO: 

- Chịu trách nhiệm cung cấp đầy đủ các tài liệu, hướng dẫn việc cập nhật 

xây dựng các quy trình nội bộ thủ tục hành chính, quy trình giải quyết công việc 

chuyên môn và tổng hợp các quy trình, biểu mẫu của các phòng chuyên môn 

nghiệp vụ để trình lãnh đạo Ban Quản lý công bố đưa vào áp dụng, thực hiện 

theo quy định. 

- Hướng dẫn, phối hợp, đôn đốc các phòng chuyên môn thực hiện đảm 

bảo đúng tiến độ thời gian; tổng hợp, xây dựng báo cáo tình hình thực hiện Hệ 

thống ISO. 

Trên đây là Kế hoạch duy trì và cải tiến Hệ thống Quản lý chất lượng 

theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 của Ban Quản lý Khu kinh tế 

Hải Phòng năm 2024. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng 

mắc, các phòng chuyên môn phản ánh về Văn phòng Ban Quản lý để tổng hợp 

báo cáo Lãnh đạo Ban xem xét, chỉ đạo giải quyết kịp thời./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND TP (để báo cáo);  

- VP UBND TP; 

- Các Sở KH&CN, KHĐT, TT&TT; Nội vụ;  

- Chi cục TCĐLCL;  

- Lãnh đạo Ban;  

- Các phòng chuyên môn (để t/h);  

- Lưu: BCĐ ISO, VP/BQL. 

KT.TRƯỞNG BAN 
PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

Bùi Ngọc Hải 
 


		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-02-05T16:35:39+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Lê Trung Kiên<letrungkien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-02-05T16:48:56+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-02-05T16:48:56+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-02-05T16:48:56+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-02-05T16:48:57+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




